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Herrmannova 120
252 30 Řevnice

Objednání:
 607 030 090

Otevírací doba:
Po-Pá: 9:00 – 19:00

So: 9:00 – 16:00
Smluvní partner zdravotních pojišťoven.

PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY.
www.optikarevnice.cz
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VETERINÁRNÍ ORDINACE
MVDr. Tereza Lázničková (Sophová)

Prevence, diagnostika a léčba nemocí psů, koček 
a drobných savců v domácím prostředí nebo 
v moderně vybavené ordinaci v Řevnicích.

Ordinační hodiny:

PO, ST  14 –19  |  ÚT, PÁ 14 – 17  |  ČT  9 – 12   |  SO  po dohodě
Mimo ordinační hodiny probíhají operace a výjezdy k pacientům.

tel.: 607 106 741 tereza.laznickova@email.cz
Dvořákova 486, Řevnice www.tervet.cz

NOVĚ MOŽNOST ONLINE REZERVACE

Zlatnictví Zmatlíkovi
Slunečná 1326, 252 28 Černošice (autobusová zastávka Vráž – u transformátoru)

Nabízíme kompletní sortiment ze žlutého a z bílého zlata
• velký výběr snubních prstenů, dětských náušnic
• prsteny a náušnice se všemi druhy kamenů
• řetízky, madonky, náramky atd.
• opravy, čištění, zlacení, rhodiování, výkup zlata
• precizní ruční výroba na zakázku

tel.: 251 641 208 | mobil: 736 710 244
info@zlatnictviaz.cz

www.zlatnictviaz.cz

Otevírací doba
Po: zavřeno | Út: 14–18
St: 9–11 / 14–18
Čt, Pá: 14–18 | So: 9–11:30

ODVOZ SUTÍ  
A ODPADŮ 

KONTEJNERY
(3 m³ / 15 m³ / 17 m³)

DOVOZ ZEMINY, 
ŠTĚRKU,

PÍSKU, BETONU
Ekologická likvidace odpadů

včetně poradenství  
a evidence

 608 365 140 
e-mail: cernydaniel@centrum.cz

KOMPLETNÍ SERVIS
OKEN A DVEŘÍ

(PVC, ALU, EURO)

ZAJISTÍME:

seřízení, promazání,  
pozáruční opravy

výměny vadných skel,  
kování i těsnění

technické návrhy 
zabezpečení

opravy elektrických zámků

Tomáš Havlíček Černošice

 725 711 661
www.servis-oken.eu

KONSTRUKTÉR

ELEKTROINŽENÝR 
PRŮMYSLOVÉ 
AUTOMATIZACE

PROGRAMÁTOR A OBSLUHA 
CNC FRÉZOVACÍHO 
OBRÁBĚCÍHO CENTRA

Nástup ihned, nebo po domluvě.

www.swah.cz

ČESKÁ SPOLEČNOST SE SÍDLEM V LETECH U DOBŘICHOVIC

HLEDÁME

Další informace: 
Kamila Mimrová  605 239 585,  mimrova.k@swah.cz

www.swah.cz/kariera

Herrmannova 120, 252 30 Řevnice
257 721 194 / 737 352 555

 revnice@metronomy.cz

www.metronomy.cz

Metronomy CZ s.r.o. děkuje
všem svým zákazníkům

za úspěšný rok 2022 a do roku 2023 
Vám všem přejeme hodně zdraví,

štěstí, lásky a úspěchů
ve všem do děláte.
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Černošice vyhlásily 
grantový program 
s rekordní sumou
Dosud nejvyšší částku 1 milion 470 
tisíc korun vyčlenilo město Černošice 
na granty ve  třech oblastech. Zatím-
co loni šlo na práci s mládeží 650 tisíc 
korun, letos je to 950 tisíc. Zvýšila se 
i suma na kulturu: ze 400 tisíc na le-
tošních 450 tisíc korun. Pro sociální 
oblast je vyčleněno 70 tisíc, v  roce 
2022 to bylo o 20 tisíc méně.

„Důvodem navýšení není jen inflace 
a s ní spojené rostoucí výdaje za nájmy, 
energie, materiál, honoráře a podobně, 
ale i přibývající počet nových žádostí, 
zejména od  organizátorů sportovních 
a jiných volnočasových aktivit pro děti 
a  mládež,“ vysvětlila předsedkyně 
grantového výboru Lenka Kalous-
ková s  tím, že více žádostí přichází 
i  v  souvislosti s  využitím sportovní 
haly a atletického oválu.

Výrazné úpravy čeká úsek trati Karl-
štejn–Beroun. Stavba má začít v příštích 
měsících a  potrvá asi tři roky. Zrekon-
struována bude také stanice Srbsko, 
upraveny skály u obce Tetín a postavena 
odbočka Lom přibližně v polovině trasy 
mezi stanicemi. „Práce proběhnou za jed-
nokolejného provozu s  omezením výluk 
na nutné minimum,“ uvedl mluvčí Sprá-
vy železnic Dušan Gavenda. Na  zastáv-
ce Srbsko vzniknou nová bezbariérová 
nástupiště i podchod a obměnou projde 
také přilehlý přejezd.

Zakázka má hodnotu zhruba 1,6 mi-
liardy korun. Modernizace se týká více 
než sedmi kilometrů trati, mostů a pro-
pustků, zabezpečovacího a  sdělovacího 
zařízení, trakčního vedení a  ostatních 
technologií. Díky ní se rychlost vlaků 
zvýší nejprve na  100 kilometrů v  hodi-
ně, po  aktivaci zabezpečovacího systé-
mu ETCS pak na 120 kilometrů v hodině. 
Soupravy s  naklápěcí skříní tu budou 
moci jezdit ještě rychleji.

Poté, co 6. prosince loupežní vandalo-
vé zavinili výkyvy v  odvozu odpadu, 
se vše vrátilo do  normálu. Opravené 
vozy opět jezdí v  obvyklých interva-
lech.

„Po dobu oprav poničených velkých kuka 
vozů jsme si museli dva jiné vypůjčit, nyní 
již opět jezdíme s  našimi,“ uvedla pro 
iDOBNET.cz jednatelka společnosti PO-
BERO a starostka Letů Barbora Tesařová. 
Nejvíce starostí nastalo s autem s rukou, 
v servisu bylo nejdéle. „Tento vůz potře-
bujeme hlavně k  manipulaci s  těžkými 
kontejnery na sklo, které se mezitím přepl-
nily. Pronajali jsme si kvůli tomu náhrad-
ní vůz. Bohužel to společnost stálo další 
peníze,“ posteskla si na adresu dosud ne-
známých vandalů Barbora Tesařová.

„Pachatelé nejprve poškodili auto s ru-
kou a  pak také dva velké kukavozy. Na-
příklad odštípali a  ukradli světlomety, 
odcizili autobaterie, vysáli naftu z  nádr-
ží,“ uvedla po  incidentu Soňa Štětková 
ze společnosti POBERO. Případ vyšetřuje 
Policie ČR.

Stání na  parkovací ploše v  Berouně 
na Václavském náměstí na Závodí, tedy 
na  levém břehu řeky v místech bývalé-
ho autobusového nádraží, je od  loňské-
ho prosince zpoplatněno 20 korunami 
za 24 hodin.

Jde o  stejnou sumu, jakou platí řidiči 
na parkovištích P+R I a P+R II v blízkosti 

vlakového nádraží. Jelikož se stání pro 
auta nacházejí i  poblíž rekreační zóny, 
rada města vyšla vstříc návrhům obča-
nů a  parkovné se zde nyní platí pouze 
v  pracovní dny. Navíc je první hodina 
zdarma. Uhradit ho můžete v hotovosti 
nebo kartou či prostřednictvím aplika-
ce ClickPark.

Mezi Karlštejnem a Berounem se bude modernizovat

Foto Radek Havlíček

Na berounském parkovišti nově platíte za parkování

Poničená auta na svoz odpadu opět jezdí

Foto archiv POBERO
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V areálu letovského skladu elektroodpa-
du se v sobotu 17. prosince vznítil slože-
ný materiál. K požáru v Polné ulici vyjíž-
děly před 18. hodinou hasičské jednotky 
z  Letů, Řevnic a  Dobřichovic. „V  první 
fázi jsme hasili vodou, potom pěnou. Lik-
vidace požáru na zhruba 400 čtverečních 
metrech trvala čtyři hodiny. Situaci kom-
plikoval zejména pronikavý štiplavý kouř, 
museli jsme kvůli němu hasit v dýchacích 
přístrojích,“ uvedl velitel dobřichovic-
kých hasičů Martin Jurkovec s  tím, že 
po uhašení zůstala na místě hlídka.

Požár na tomto místě nevypukl popr-
vé. Vedení Letů jedná s majitelem areálu 
o opatřeních, aby se podobná situace ne-
opakovala.

Na  pondělí 9. ledna 2023 naplánovali 
Černošičtí neformální diskusní setkání 
se starostou, respektive s vedením měs-
ta. Trvat by mělo asi dvě hodiny se za-
čátkem v 17:00. „Přijďte se dozvědět, jaké 
projekty připravujeme. Přijďte prodisku-
tovat, které problémy přetrvávají a  jaké 

jsou možnosti řešení. Přijďte probrat, jak 
společně můžeme město rozvíjet,“ vyzý-
vají černošičtí radní, kteří se s  občany 
potkají v kulturním sále na Vráži.

Podobná beseda se koná ve  středu 
18. ledna v  Letech, konkrétně v  jídel-
ně místní základní školy. Vedení obce 
by rádo vědělo, jak si místní obyvatelé 
představují další rozvoj Letů, s čím jsou 
spokojeni a  co by naopak zlepšili. Vý-
sledky diskuse budou poté zpracovány 
do strategického dotazníku a zveřejněny 
na webu obce. Průzkum stanoví priority 
projektů pro období 2022–2026. Okruhy 
dotazů zahrnou dopravu, občanskou vy-
bavenost včetně technické infrastruk-
tury a  životního prostředí. Na  konci 
proběhne slosování všech účastníků 
o lákavé ceny.

Znovu hořelo 
ve skladu 
elektroodpadu

Obce diskutují s občany Dobřichovická škola 
má novou ředitelku
Po  více než třiceti letech se změnilo 
vedení Základní školy Dobřichovice. 
Dlouholetý ředitel Bohuslav Stejskal, 
který do funkce nastoupil ve svých 34 
letech v roce 1991, odešel ke konci roku 
2022 do  důchodu. Nastupující ředitel-
kou ZŠ Dobřichovice je Eva Škvorová. 

Podle někdejšího dobřichovického 
starosty Václava Kratochvíla škola 
vypracovala pod vedením ředitele 
Stejskala nové komplexní výukové 
plány, změnila se ve školu s dobrými 
vztahy mezi žáky, učiteli i rodiči a má 
dlouhodobě výborné výsledky v  tes-
tech SCIO. Ve škole by měl Stejskal na-
dále působit jako řadový učitel přede-
vším tělesné výchovy.

Foto SDH Lety

Užijte si naši péči 
o prodej či pronájem
vaší nemovitosti
Realitní služby, jaké si přejete

Lukáš Hrubý Zuzana Železná
T 739 899 990 T 739 000 160
E lukas.hruby@re-max.cz E zuzana.zelezna@re-max.cz

A Pražská 454, 252 29 Lety www.remax-allup.cz

in
zerce
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• účetnictví a daňová evidence
• mzdové účetnictví a personalistika
• účetní a daňové poradenství
• daňová přiznání
• auditorské služby
• likvidace společnosti
• ekonomické poradenství
• zastupování na úřadech

daně a účetnictví
Praha, Dobřichovice

s rámečkem bez spadu

lukkaro s. r. o. 
Anežky České 1119, 252 29 Dobřichovice | 739 039 551 | 734 300 274 | hanak@lukkaro.cz | www.ucetnictvi-lukkaro.cz

Ing. Ivo Dostál: daňový poradce ev. číslo 5115  |  +420 608 40 99 94  |  5115@kdpcr.org

NABÍDKA SLUŽEB
l zpracování daně z příjmů právnických a fyzických osob
l zpracování přiznání k dani z přidané hodnoty
l zpracování přiznání k dani z nabytí nemovitosti
 a daně z nemovitých věcí
l daňové a finanční plánování

KadeřniceKadeřnice
KristýnaKristýna
Kadeřnické služby v pohodlí  Kadeřnické služby v pohodlí  
Vašeho domovaVašeho domova
PÁNSKÉ |  DÁMSKÉ |  DĚTSKÉ

Objednávky:   721 163 512721 163 512
Řevnice, Lety, Všenory, Dobřichovice, Černošice, po dohodě i jiná lokalita.
Nově mě naleznete každé PO a ČT v kadeřnictví Aménité (vedle Pošty Dobřichovice). 777 659 546  www.drevo-dolezal.cz

...metry, naštípaná polínka nebo
VÁLCOVÉ BRIKETY až k vám domů!

...trámy, fošny, prkna, latě 
z vlastní pily

PALIVOVÉ
KRBOVÉ
STAVEBNÍ
TRUHLÁŘSKÉ

DŘEVO

Karlštejnská 44, Roblín

Po-So 8-17
nebo po telefonické domluvě



www.idobnet.cz

6 — TÉMA

Ne nadarmo se říká, že smích je kořením života. 
A zvláště v dnešní nelehké době je ho třeba více 
než jindy. Radost do našeho dění v obcích přináší 
masopustní veselí. Konečně se může po dvou 
letech pořádat v plné parádě. A není na škodu si 
do kalendáře poznačit nejen fašank „u vás doma“, 
ale také ve vašem okolí. Každý je jedinečný, každý 
je veselý a každý umocňuje lidskou sounáležitost.

www.idobnet.cz

Jen co oslavíme silvestr a  rozhlédne-
me se v novém roce, začíná období ma-
sopustu. Konkrétně už po 6. lednu, svát-
ku Tří králů. Naši předkové se na  něj 
velmi těšili, protože si ještě před přípra-
vou na Velikonoce, nejdůležitější svátky 

v  roce, mohli naplno dopřát jídlo, pití 
a bujaré veselí. Masopust neboli ostatky, 
fašank či karneval vrcholí tři dny před 
Popeleční středou, která je čtyřicet šest 
dní před Velikonoční nedělí, letos tedy 
22. února. Poté následuje čtyřicetidenní 

půst (z pohledu jídla, pití i dalších věcí 
a  potřeb) až do  Velikonočního pondělí. 
V  tomto období je šest nedělí, které se 
do  postní doby nezapočítávají, protože 
nikdy postními dny nebyly. Pro některé 
je masopust pouze třídenní svátek slo-
žený z masopustní neděle, masopustní-
ho pondělí a  úterý, tedy posledních tří 
dnů před půstem. Mnozí si masopust 
spojují hlavně s hodováním a oslavami 
konce zimy. 

U  Berounky a  v  blízkém či vzdále-
nějším okolí se začíná slavit brzo. Vlnu 
veselí odstartují Letovští už první led-
novou sobotu. Poté následují blízké či 
vzdálenější obce. Máte z  čeho vybírat. 
Další termíny a podrobnosti se ještě ob-
jeví. Bližší informace o masopustech na-
jdete průběžně na webu iDOBNET.cz.

7. ledna | 13:30
LETY
Masopustní veselí zahájí sraz maškar 
na návsi, bude se tančit, zpívat, vystou-
pí děti z letovských škol i školek. V prů-
vodu zahraje do kroku kapela Třehusk. 
Vyhlašovat se budou i  nejoriginálnější 
dětské a  dospělé masky. Návštěvníky 
čeká mnoho zajímavých masopustních 
zastávek.

14. ledna | 14:00
TMAŇ
Sraz masek a  dalších návštěvníků je 
před kulturním domem. Akci i letos při-
pravilo Dětské centrum Světlušky při 
Církvi československé husitské v Tmani 
za  podpory místního obecního úřadu, 
který vyzývá spoluobčany, „aby děti 
podpořili a  připravili pro masky něco 
dobrého“. Hudební zpestření přinese 
i sem Třehusk.

28. ledna | 10:00
SVINAŘE
Tradiční masopust začne už dopoledne, 
kdy si pochutnáte na zabijačkových po-
choutkách. Průvod v  maskách vyrazí 
od hospody ve 13 hodin.

Nejtypičtější masky
Medvěd – masopustní maska s původem 
už v 6. století. Byla mu přisuzována ma-
gická moc, jíž ovlivňoval plodnost a úro-
du. Nyní má spíše cirkusové pojetí.

Smrtka – symbolizovala konec zimy. 
Chodí v  typickém bílém plášti s  kosou. 
Pro naše předky byla běžnou součástí 
života a uměli s ní i žertovat.

Kobyla – krajově se jí říkalo klibna. 
V  minulosti ji obvykle tvořili dva lidé, 
nebo měl jeden člověk kolem pasu při-
pevněnou konstrukci hlavy. Dříve ma-
sopust končil naoko její popravou a ná-
sledným zázračným uzdravením.

Laufr – vedl masopustní průvod od cha-
lupy k chalupě poté, co požádal starostu 
o povolení. Jeho oblek byl sešitý z pest-

robarevných záplat, proto se mu říkalo 
Strakatej. Na  hlavě měl vysokou, také 
pestrobarevnou, čepici se střapcem.

Bába s  nůší – často chodila s  židem. 
Symbolizovala ženské předky a  vyvr-
cholení svateb před půstem. V  průvo-
dech vídáváme dvě varianty: buď má 
člověk nůši na  zádech a  v  ní dítě, nebo 
si nůši navlékne na sebe a je v ní on sám.

Milí sousedé, 
masopusty jsou tu!

Foto Petra StehlíkováSvinaře
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28. ledna | 13:00
HALOUNY

V maskách i bez nich požehnají místním 
hospodářům a  rodinám také zde. Dva-
náctý ročník pořádá Živý spolek. Všich-
ni účastníci se potkají na  hřišti Mara-
kaná (nad statkem, křižovatka ulic Pod 
Statkem a  Hlavní). Sladké nebo slané 
dobroty jsou vítány. Na ohni tu připraví 
zvěřinový guláš a dýňovou polévku. Ve-
čer k  tanci vystoupí kapela Trombenik 
v hospůdce U Zrzavého paviána.

4. února | 13:30
MNÍŠEK POD BRDY
„Vytvořte si masku a hurá do masopust-
ního průvodu,“ oslovuje sousedy i  dal-
ší návštěvníky spolek Rorejs a  slibuje, 
že „na  všechny v  průvodu, kolemjdoucí 
i  hostitele masek čeká spousta legrace, 
veselých tanečků a  chytlavých písniček“. 
Sraz je na farní zahradě na náměstí F. X. 
Svobody 38. Nebude chybět občerstvení 
a živá hudba.

4. února | 14:00
MOKROPSY
Nejstarší masopust v  kraji letos slaví 
35. ročník! A po covidových omezeních 
opět v tradiční podobě. „Bude ve stejném 
formátu jako v posledních letech, chceme 
ho udržet i nadále, tedy představení, prů-
vod končící u  kapličky sv. Václava, kde 
zavzpomínáme a zazvoníme na památku 

našich členů, kteří již nejsou s námi, a ve-
selice v  hospodě,“ popsali organizátoři 
z  Mokropeského spolku. Uvidíte také 
bannery, které akci zdobily před dvěma 
lety v době zákazu shromažďování. Jak 
se takový masopust připravuje a kdo stál 
u jeho zrodu? Čtěte rozhovor na konci té-
matu.

4. února | 14:00
ŘEVNICE
Desátý řevnický masopustní průvod 
projde městem a  probudí medvěda ze 
zimního spánku díky rodičům a  přá-
telům spolku ZeMě. Maškary a  dopro-
vod vyrazí z náměstí Jiřího z Poděbrad. 
Všichni se zahřejí v  lokální restauraci 
Republika kousek od nádraží v Opletalo-
vě ulici. „Těšit se můžete na společné hale-
kačky, na tombolu a kopu veselí!“ slibují 
pořadatelé. Do  kroku i  do  skoku hraje 
Slavnostní kapela ZeMě. 

4. února | odpoledne
HLÁSNÁ TŘEBAŇ 
A ROVINA

Program masopustu by měl být podob-
ný jako loni. Tedy sraz na návsi nejspíše 
po poledni, pak přesun k lávce, kde nála-
du podtrhne kapela, spousta dobrot a ve-
selí, možná proběhne i soutěž o nejlepší 
masku. 

18. února | 14:00
ZADNÍ TŘEBAŇ
Místní i  přespolní jsou srdečně zváni 
na  34. ročník Poberounského masopus-
tu, který patří k největším v kraji. Vypuk-
ne na místní návsi. Chystají tu zabijačku, 
program pro děti i dospělé a spoustu dal-
ších dobrot. Symbolicky bude pochován 
Masopust a všechny v převleku čeká ob-
líbená soutěž o nejlepší masku. Vše v ryt-
mu vyhledávané kapely Třehusk.

18. února | 14:00
TŘEBOTOV
Po masopustu s olympijským podtextem 
chystají místní hasiči další ročník, jehož 
téma se včas dozvíte. Sraz je tradičně 
u  kostela, kde k  dobré náladě zazpívají 
děti, zhruba kolem 14:30 se průvod pře-
sune k rybníku ke druhému pódiu, pak 
projde vsí. Masky všeho druhu jsou jako 
všude vítány!

25. února | 15:00
VŠERADICE
Poslední únorovou sobotu bude veselo 
v hostinci Na Růžku i před ní. Kolem po-
ledne můžete „doplnit palivo“ zabijačko-
vými výtvory, svařákem a dalšími dob-
rotami. Odpoledne vyrazí průvod po vsi.

4. března | 14:00
KARLÍK
Historicky první masopust rozpohybuje 
Karlík! Sraz je na místním hřišti u obec-
ního úřadu. Těšte se na průvod maškar 
se zastávkami, s živou hudbu, zpěv a ta-
nec. Zabaví se malí i  velcí, masky jsou 
vítány v hojném počtu.

TÉMA — 7
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VŽDY NAJDEME ŘEŠENÍ, 
JAK LEGÁLNĚ UŠETŘIT VAŠE PENÍZE.

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ, DAŇOVÉ PORADENSTVÍ
DAŇOVÁ EVIDENCE, MZDY DIGITALIZACE ÚČETNICTVÍ,
UZÁVĚRKY, DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ, VÝKAZNICTVÍ
Chcete snížit – optimalizovat náklady? Potřebujete poradit s daněmi?

Tak se obraťte právě na nás:
Dodáte pouze doklady a pak už se o nic nestaráte.
O vše se profesionálně a za dobré ceny postaráme my.
Účetnictví buď u nás nebo dle přání u Vás ve firmě.

 ENIS – Xenie Veselá, Bc.   Mokropeská 1877, 252 28 Černošice
 739 453 440    finance@xenievesela.cz    www.enis-ucetnictvi.cz

Rizikové práce

704 072 338
kácení stromů

natírání a práce ve výškách
půjčovna plošin

Bezobalový
obchod

5. května 44, Dobřichovice
tel. 732 216 270, pendula.cz

bylinky koření čaje ekodrogerie

dárky

bio mléčné výrobky

sušené ovoce ořechy mouky oleje

sladkosti oblečení

sypké potraviny

pečivo

bylinky koření čaje ekodrogerie

dárky

bio mléčné výrobky

sušené ovoce ořechy mouky oleje

sladkosti oblečení

sypké potraviny

pečivo

bylinky koření čaje ekodrogerie

dárky

bio mléčné výrobky

sušené ovoce ořechy mouky oleje

sladkosti oblečení

sypké potraviny

pečivo

135 Kč/10 kg

ConstruoConstruo
Ing. Karel Štefka

• Vypracování konstrukční 
dokumentace 
ke strojním zařízením, 
přípravkům apod. 

• Prototypové zpracování 
technických problémů, 
včetně modelů 
ve 3D tisku.

 602 942 237
 karel.stefka.nb@email.cz 

M O N T Á Ž E - S E R V I S - R E V I Z E 

OBERMAN
ALARMS

Pavel Oberman
Čs. armády 229/29, Řevnice

) 603 410 571
info@oberman.cz

www.oberman.cz

zabezpečovací zařízení
JABLOTRON, PARADOX

kamerové systémy 
regulace vytápění

automatizace, ovládání

 
 603 578 032

w
w

w
.kam

narstvibarnabas.cz
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Tradici fašanku obnovili na  Beroun-
sku jako první herec Břetislav Slová-
ček a  režisér Ivan Látal, tehdy jako 
odměnu pro děti z  dramatického 
kroužku, který společně s  manželka-
mi vedli. A v Mokropsech je z toho do-
dnes vyhledávaná akce pro návštěvní-
ky ze širokého okolí s již legendárním 
divadelním představením. Více pro-
zradila členka Mokropeského ma-
sopustního spolku Jana Paďouková.

Kdo jsou současní členové spolku?
Polovina tehdejších dětí dodnes tvoří já-
dro našeho spolku. S  láskou stále vzpo-
mínají na  zážitky se zakladateli a  jejich 
péči o  ně. Například společné letní tá-
bory. Po několika letech, pro nedostatek 
času na přípravu masopustu, oba činnost 
ukončili a  přenesli vše na  nás, amaté-
ry. Tehdy jsem zdědila krásnou šablonu 
na perníková srdce od paní Jeleny Látalo-
vé (dcery malířky Fischerové-Kvěchové) 
a organizační práci. Musím se přiznat, že 
jsem srdce pekla jen dvakrát a  s  radostí 
jsem tuto činnost přenechala kamarád-
ce Aleně Číhalové, která se po povodních 
v roce 2002 učila ještě od paní Jeleny je-
jich zdobení. Dělá to dosud a  opravdu 
skvěle. Již má zaděláno, je to asi šest kilo 
těsta. Každý rok upeče až 60 kusů. Dostá-
vají je nejen hospodyňky, které nás zvou, 

ale také aktivní účastníci představení 
a muzikanti, zhruba okolo 25 lidí.

Jak máte rozdělené úkoly,  
kdo pomáhá?
Tomáš Prskavec zdědil po  Břéťovi Slo-
váčkovi práci scenáristy a  autora diva-
delních představení. Od  té doby píše 
nové role cíleně na naše členy. Bavíme se 
jejich vtipností od  začátku zkoušek, za-
čínáme hned první týden v lednu. K no-
vým písničkám vždy zařadí původní stá-
lici. Po mém marném pokusu zoficiálnit 
náš spolek, neboť dvakrát mi žádost vrá-
tili, jednou pro chybějící čárku ve  větě 
(smích), se tohoto úkolu ujal Jakub Slo-
váček, syn jednoho ze zakladatelů. Jsme 
tedy výbor tří lidí, kteří se skvěle dopl-
ňují: Tomáš Prskavec, autor a scenárista, 
Jakub Slováček, věci úřední, a já, organi-
zace a práce všeho druhu. K tomu dalších 
sedm děvčat, která tvrdě pracují na  de-
koracích, kostýmech a podobně.

Výrobu papírových růží, několik ba-
nánových krabic, si náramně užíváme 
po večerech u nás v kuchyni. Velmi nám 
pomáhají děti z  naší mateřské školy, 
kde jsem dříve učila. Každý rok pro ma-
sopustní strom, který nám nechají tech-
nické služby od Vánoc, vyrábějí úžasné 
a nové dekorace: jitrničky, preclíky, tla-
čenky, koblihy…

Vzpomínáte si na své první setkání 
s masopustem?
Byl to děs a hrůza. Krátce před jeho prv-
ním uspořádáním jsme koupili dům 
v  Mokropsech. Při pohledu na  průvod, 
který jsem nechápala a  jako dítě Malé 
Strany nikdy nezažila, jsem se bála za-
zvonění u  branky, protože jsem prostě 
neměla absolutně nic k pohoštění. Obá-
vala jsem se posměchu a  sousedského 
odsouzení.

Během léta jsem se na vše vyptala a již 
jsem věděla, že je potřeba dopředu prů-
vod pozvat. Což jsem učinila a  poprvé 
v životě se jej zúčastnila. Svou veselostí 
a pospolitostí mě okouzlil a vtáhl do spo-
lečné práce.

Jak ho vnímáte dnes?
Jako podporu sounáležitosti s  lidmi 
a s místem. Odezva lidí je obrovská. Co 
se spolupracovníků týče, dnes už jde 
vlastně o  mé kamarády. Všichni jsou 
skvělí, nezištně věnují svůj čas, vždy mě 
podpoří a  pomohou při jakékoliv jiné 
místní akci. Asi před dvaceti lety jsem 
začala pro všechny naše členy dělat letní 
setkání u nás na zahradě, protože jsme 
nikdy neměli čas si popovídat, a  to nás 
velice spřátelilo. Jsme super parta.

 Liběna Nová, Foto Ivan Látal

Nejstarší masopust se slaví 
v Mokropsech, těsto je už zaděláno

35 let

Jana Paďouková je v kostýmu sv. Floriána (s červeným pláštěm).
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Jak jste se k této zakázce dostal?
Na základě výběrového řízení. Jsem 
členem sochařského spolku Čech, Mo-
ravy a Slezska, a tak mě kromě dalších 
sochařů také oslovili. Řekl jsem si: proč 
ne? Byla to docela výzva. Jeden pomník 
v podobné velikosti už jsem dělal, proč 
si ho nezopakovat? Nedoufal jsem, že 
bych mohl vyhrát, ale nakonec se to 
povedlo. Vše se stalo asi před rokem.

Běžně to trvá takhle dlouho?
Obvykle ne, ale teď jsme třeba tři čtvrtě 
roku čekali na vhodný kámen, aby měl 
sjednocené barvy, potřebovali jsme 
velké bloky určité velikosti bez kazů. 
Mezitím jsem vytvořil sádrový model 
sochy.

Podobný model děláte pokaždé?
Ano, vždycky se dělá předloha, která 
se odlije do sádry. Jako techniku jsme 
zvolili pantograf, při němž se za pomoci 
dvou jehel a ramen přenášejí body z mo-
delu na kámen v poměru jedna ku třem.

Jak bude socha vysoká?
Pět metrů a dvacet centimetrů. Kámen 
vážil 54 tun, když jsme ho přivezli, teď 
zhruba třicet devět tun.

Odkud pochází?
Jedná se o božanovský pískovec z lomu 
na pomezí polských hranic. Má v sobě 
příměs křemíku, takže je tvrdší a stálej-
ší, víc vydrží.

Už jsem párkrát slyšela, že sochařina 
je dřina. Když vidím tento kámen,  
je to asi pravda?
Je to řehole, ale baví mě. A trošku i re-
lax.

Kde bude socha v Orlové umístěna?
Na hřbitově. Orlová se rozhodla obno-
vit pomník vojákům padlým během 
sedmidenní války na Těšínsku v roce 
1919, zdobený tímto sousoším. Původní 
podobu vytvořil sochař Žalud, ale před 
druhou světovou válkou byl pomník 
zničen a nedochoval se. Měl jsem jen 
pár mizerných fotografií, podle nich 
jsem musel zhotovit sádrový model. 
Znal jsem tedy téma, určitou podobu, 
ale samozřejmě jsem do sochy musel 
vdechnout i sebe. Jde o takový klasický 

pomník, až budovatelský… Dnes by 
nejspíš nic podobného nevzniklo.

Tvořil jste už někdy něco tak velkého?
Dělal jsem boží muka do Červeného 
Kostelce, členitý sloup s korintskou hla-
vicí, měl asi pět metrů. Ale byla to užší 
socha, ne takový monument.

Stíháte při podobně velké zakázce 
tvořit ještě něco jiného?
Většinou se to dá střídat, ale zrovna teď 
nás tíží čas, takže jsem pár věcí musel 
odmítnout a věnuji se čistě této soše.

Pracujete v Chuchli, žijete v Zadní 
Třebani. I tam tvoříte? 
Ano. Čerstvě jsem si postavil dům, kde 
se pomalu zabydluji. A mám i ateliér.

Vyrůstal jste ovšem v Hořicích 
v Podkrkonoší, známými mimo jiné 
nejstarší sochařsko-kamenickou 
školou v Evropě. Myslíte, že i díky 
tomu jste se vydal k sochařství?
Určitě to k tomu přispělo. Žil jsem tam 
a pořád se motal kolem kamene. Vlastně 
to začalo vtipně. Jako malý jsem hrál 
v zušce na klavír. Přestal mě bavit a po-
tají jsem ve stejné budově začal chodit 
na modelování. Doma ani ve škole nic 
nevěděli. Pak jsme si řekli, že by bylo 
fajn to rodičům to říct. Mamka nebyla 
moc šťastná, ale pochopila, že jsem 
si sochařství vybral, věnoval jsem se 
mu i nadále. Tím bylo jasné, kam jít 
na střední školu.

Obrovské kamenné dílo už pár 
měsíců vzniká ve venkovním ateliéru 
ve Velké Chuchli. Sochař Martin 
Chmelař ze Zadní Třebaně tu tvoří 
sousoší vojáků a orlice pro pomník 
padlým v Orlové. Město již opravilo 
zdi spolu s kamennými prvky 
a zanedlouho přibude i obří socha. 
Hotová by měla být do jara, pak se 
přesune z Chuchle na Těšínsko.

Martin Chmelař:
Sochařina
je řehole i relax
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Vystudoval jste tedy sochařskou 
školu v Hořicích?
Ano, pak jsem šel na Západočeskou uni-
verzitu v Plzni, obor design, a ještě jsem 
absolvoval metalurgii kovu v Turnově 
na šperkařské škole. Takže snoubím so-
chařinu s designem, kovem i kamenem.

Co vás nejvíc baví?
Kámen a prach. (smích)

Jaká byla vaše první zakázka?
První? Na to se mě snad ještě nikdo 
nezeptal. Asi busta Franze Josefa  
ještě ve škole.

A co děláte kromě sochy do Orlové?
Často urny na popel.

Myslíte urny na hřbitov?
Ano, jsou to urny, jež nevypadají jako 
takové ty popelnice, ale jde o malá 
umělecká díla. Když si je dáte v obývá-
ku někde na polici, vypadají jako socha. 
Chtěl jsem jim vdechnout jinou podobu. 
Už jsem několikrát vystavoval v Praze, 
dvakrát i v Paříži.

Věnujete se také restaurování?
Ano, opravuji různé sakrální věci, 
křížky, fasády nebo postavy podpírající 
balkony, tedy atlanty či karyatidy. Ale 
jsem schopen vytvořit třeba netradiční 
kamenný krb.

Stihl jste udělat něco v obcích 
v našem okolí?
Zatím ne, jsem tu nový. Musím dát 
o sobě nejdřív vědět. (smích)

Když se dívám na sochu, napadá mě 
otázka, jaké jsou tam postavy?
Na vrchu je slezská orlice a pod ní osm 
postav: vlevo horník s lucernou a stařec 
s holí, s matkou a dítětem, vpředu jakýsi 
buditel, dále vpravo voják a pak stařec 
se stařenkou. Je tu znázorněno mnoho 
příběhů z historie, válka, vzdor, smutek 
i řemeslná profese. Dnes by asi vznikl 
úplně jiný pomník, zřejmě nějaká rovná 
krychle, lidem už dnes figura přijde 
snová, nudná. A mnoho lidí už nedo-
káže figury ani vysekat. Mám problém 
k sobě najít někoho, kdo to svede.

Mně se to moc líbí.
Je to super. Byl bych rád, kdyby se toto 
řemeslo prvku probudilo k životu, aby se 
sochařina začala ubírat klasickým smě-
rem. Ale samozřejmě doba je jiná a žádá 
si méně pracné věci. Lucie Hochmalová

in
zerce

Foto archiv Martina Chmelaře

ORIGINÁLNÍ RUČNĚ VYRÁBĚNÉ URNY NA VSYP POPELA
Urna, žádná zhýralá schránka připomínající patronu, bez myšlenky

a vnitřního kouzla, ale dílo vyjadřující pocity, co nás celý život spojují.

Ateliér sochaře Martina Chmelaře    www.martinchmelar.com    +420 605 190 080
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POZVÁNKY 
Povodně s komentářem 
v archivu
Komentovaná prohlídka výstavy Jak 
nás Berounka zatopila a setkání s ar-
chivářem PhDr.  Pavlem Buchtelem 
se uskuteční 15. ledna od  10 hodin 
v  budově Státního okresního archi-
vu v Dobřichovicích. Budete moci na-
hlédnout do útrob okresního archivu 
i do depozitářů. Registrace je možná 
na telefonu 739 352 614 nebo e-mailu 
letopisci@mestocernosice.cz.

Felix Slováček 
v Dobřichovicích
Třetí novoroční koncert vypukne 
15. ledna v  18 hodin v  řevnickém 
kině. Zahájí ho dětská taneční sku-
pina Proměny, poté nastoupí Komor-
ní orchestr MLP Praha se sólistou 
Felixem Slováčkem ml. a  sólistka 
na  elektrické housle Marika Cvan-
cigerová.

Děti, je tu další 
filharmoniště!
Dva koncerty swingové hudby pro 
úplně nejmenší děti a  jejich rodiče 
s  názvem Swing me, baby se kona-
jí 14. ledna od  15 a  od  16:30 hodin 
v  dobřichovickém sále Dr.  Fürsta. 
Koncert trvá 45 minut a tentokrát se 
bude i tančit.

Parádní rock v Černošicích
Město Černošice zve na koncert sku-
piny Hudba Praha band, a to 21. led-
na od 20 hodin v Club Kině. Uslyšíte 
největší hity i  písně z  nového alba 
Barevný sny.

Rychlé šípy 
Loutkové zpracování komiksů Ja-
roslava Foglara je ideální pro děti 
od  čtyř let. Přijďte se přesvědčit 
do černošického Club Kina 21. ledna 
od 16 hodin.

Rockový Slunovrat se vrací s Dubiozou!

Jak malíř František Kupka dosáhl slávy

Hudební festival Rockový Slunovrat 
opět probudí amfiteátr Lesního diva-
dla v Řevnicích. Ročník 2023 se tradič-
ně koná o prvním červnovém víkendu, 
tedy 2. a 3. června. 

Na dvou pódiích se vystřídají zahranič-
ní hvězdy, tuzemské stálice i neokouka-
né tváře.

Hlavním tahákem nabitého ročníku 
je Dubioza Kolektiv. Tento bosenský kle-
not je s Rockovým Slunovratem spjat už 
od  první show v  roce 2017. Diskografie 
Dubiozy se letos rozrostla o jedenáctý al-
bový počin Agrikultura, jenž pokračuje 
v zajetých kolejích úderného balkan/ska/
punku. V závěsu za nimi jsou Itchy, mladí 
punkrockeři z Německa, kteří v poslední 
době kromě angličtiny dávají přednost 
také songům ve  své mateřštině. Z  čes-

kých luhů a  hájů hlásí návrat svérázní, 
ale talentovaní Hentai Corporation.

Více informací o akci včetně cen vstu-
penek je k  nalezení na  www.rockovy-
-slunovrat.cz nebo na  facebookových 
stránkách festivalu.

Pokračování poutavého vyprávění o ži-
votě malíře Františka Kupky se koná 
19. ledna od 18 hodin ve školní jídelně 
ZŠ Lety. Malíře znovu představí oblí-
bená lektorka Národní galerie v Praze 
Monika Švec Sybolová.

Významný český umělec František 
Kupka patří k  předním zakladatelům 
abstraktního umění. V  bohaté fotodo-

kumentaci lektorka srozumitelně a  za-
jímavě odhalí jeho cestu od  prvního 
abstraktního obrazu po zkoumání tva-
rů a barev až po jeho velký vliv na fran-
couzské umění po  2. světové válce. Po-
vede zájemce k chápání podivuhodného 
díla tohoto světem uznávaného umělce. 
Ceny jeho obrazů se v současnosti na za-
hraničních aukcích pohybují v  milio-
nech eur.

Známý malíř, ilustrátor a grafik Jan Maget ze Všenor oslavil 3. ledna významné životní 
jubileum. K 80. narozeninám mu přejeme hodně zdraví.
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POZVÁNKY 
Duo Jefis
Strhující spojení world music, kla-
sické hudby a  jazzu přinese duo 
Jefis 25. ledna od  19:30 do  prostoru 
U  Věže na  dobřichovickém zámku. 
Pavel Fischer zahraje na housle a Ja-
kub Jedlinský na akordeon.

Will Wilde  
a The Bladderstones
Vynikající britská bluesrocková 
kapela Will Wilde a  české trio po-
dobného ražení The Bladderstones 
zahrají 31. ledna od 20 hodin v Club 
Kině v Černošicích.

Začátek roku zpestří Bizzare Band
Sedmičlenná kapela Bizzare Band 
představí na  koncertě v  Dobřichovi-
cích svou autorskou tvorbu. Poslech-
nout si ji můžete ve čtvrtek 12. ledna 
v 19:30 U Věže na zámku.

V  autorských písních kapely zazníva-
jí stopy folku, popu, šansonu, swingu 
a  dalších (ne)podobných žánrů. Texty 
písní jsou ryze české, občas několikahla-
sé, a  nástrojové zastoupení rozmanité. 
V současné době hraje kapela ve složení 
Klára Suchánková (zpěv, housle), Štěpán 
Klouček (zpěv, kytara), Dušan Navařík 
(příčná flétna, zpěv, metalofon), Fran-
tišek Tomášek (akordeon), Zdeněk Do-

čekal (klavír), Pavel Husa (kontrabas) 
a František Kukula (bicí nástroje). Kon-
cert pořádá KC Dobřichovice, vstupné 
činí 200 korun.

Foto archiv kapely

Milan Knížák: Nenechal jsem se zotročit žádným režimem

Jak (a na co) byste pozval 
návštěvníky na svoji výstavu 
v Dobřichovicích?   
Visí tam obrazy, tak bych je asi pozval 
na ně. Na guláš je může pozvat někdo jiný.

Jak dlouho jste konkrétně tuto 
expozici připravoval? 
Trvalo mi asi dva dny, než jsem se roz-
hodl, co tam vystavím. Ale počítáte-li 
k přípravě i zhotovení děl, tak to trvalo 
asi rok a bylo to v devadesátých letech.

Je nějaký obraz, ke kterému máte 
speciální vztah? 
Nemohu říct, že by byl jediný, ale když 
jsem počítačové obrazy dělal, byla to vel-
ká radost. Propojovat díla a motivy, sty-
ly, hrát si s nimi, zmenšovat, zvětšovat, 
obracet, přebarvovat a komponovat v je-
den celek, to byla nádherná práce. I když 
musím připustit, že obtížná.

Co vás konkrétně k této výstavě 
inspirovalo? 
Pan Dvořák, který mě laskavě vozí taxí-
kem a který mě o to požádal.

Jak vznikají vaše díla, jak k vám 
přicházejí nápady? Mají nějakou 
společnou linku?
V mých dílech je důležitý obsah. Je jed-
no, v kterém médiu se vyjadřuji.

Vždy mě především zajímá aktuální 
stránka díla a je jedno, jestli prostředky 
jsou abstraktní, figurativní nebo virtu-

ální, či z oblasti designu, literatury nebo 
hudby. Společnou linkou je touha sdělit 
nějaké aktuální poselství.

Měnila se vaše díla v průběhu let? 
A co vaše hudba? 
Samozřejmě, že se moje díla měnila, to 
bych musel být úplný idiot, abych opa-
koval stále to samé. I moje hudba se pro-
měňovala. Od Broken music, jejímž jsem 
světovým zakladatelem, přes kapelu Ak-
tual a  písňové desky až ke  klasičtějším 
formám, jako jsou smyčcová kvarteta 
nebo jiné komorní formace.

Znáte kraj kolem Berounky? Máte zde 
oblíbená místa, je zde inspirace? 
Okolí Berounky znám, i řeku samu. V 16 
letech jsem ji sjel z Plzně až na Smíchov. 
Inspirace není vázána na  místo, ale 
na duševní připravenost.

Jakým heslem se v životě řídíte? 
Dříve jsem hlásal manifest pod názvem 
ŽÍT JINAK. Dnes jsem to změnil na  ŽÍT 
NORMÁLNĚ.

Vždy jste mluvil otevřeně o situaci 
kolem sebe. Co si myslíte o aktuální 
mediální smršti, většinou negativní? 
Současná doba mě děsí. Znovuzavádění 
cenzury (pojem dezinformace není nic 
jiného než cenzura) mě děsí. Byl jsem 
rád, že z vlády zmizel Babiš, a očekával 
jsem schopný a  operativní tým, který 
bude hájit národní zájmy. Bohužel přišly 
jen Fialovy jalové řeči.

Mění se lidé u nás, máte pro ně 
nějakou radu? 
Lidé se mění všude. Svět se radikálně 
zmenšuje. Víme o  všem, co se děje všu-
de, a také se můžeme všude dostat, a to 
v  řádu hodin. Zavalují nás naše výrob-
ky, a tak si zmenšujeme místo k životu. 
Máme 70 pohlaví a  zatemněné mozky. 
Bohužel nevidím žádné jednoduché vý-
chodisko.

Vím, že jich bylo hodně, ale na kterou 
(ne)publikovanou historku z vašeho 
života vzpomínáte nejraději? 
Nemám oblíbené historky z  natáčení, 
které každý herec nebo zpěvák sype 
z rukávu. Můj život byl plynulý tok krás-
ných a  silných věcí proto, že jsem byl 
ve své mysli svobodný a nenechal jsem 
se zotročit žádným režimem. 

Co si úplně nejvíce přejete  
v novém roce? 
Dokud žiji, tak bych si přál zdraví a ener-
gii, abych mohl pracovat a  neskomírat. 
A do nového roku nám všem přeji úby-
tek blbců.
 (lib)

V dobřichovickém Bím Bar & Lounge jsme se byli podívat na výstavě s názvem 
Van Goghův sen, kterou můžete navštívit do konce ledna. Při té příležitosti jsme 
s autorem Milanem Knížákem prohodili pár vět. 
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Po  velkém úsilí při budování jedineč-
ného konceptu je vaše nadšení jiskrou 
v našich srdcích.

Floral Garden je kombinace luxusu 
a kvality přinášející do města Dobřicho-
vice půvab a moderní směr ve floristice.

V  profesionálním květinářství s  flo-
ristickou uměleckou tvorbou nabízíme 
kvalitní zákaznický servis s  velkým 
výběrem řezaných květin, pokojových 
rostlin a sezonních bytových doplňků.

Brzy budeme mít také klasický za-
hradní sortiment s rozsáhlým výběrem 
venkovních rostlin a designové nádoby 
na zahradní či pokojové rostliny.

Připravíme pro vás i zajímavé subtro-
pické rostliny: palmy, citrusy nebo nád-
herné olivovníky.

Pestrost a nadčasový design interiéru 
vás okouzlí při prvním kroku do našeho 
obchodu.

S kouzelnou vůní čerstvých květin si 
v  zadní části salonu luxusně posedíte 
v espresso baru, který se pyšní kvalitní 
kávou a delikatesami.

Specialitou našeho espresso baru jsou 
výjimečné pralinky z pravé belgické čo-
kolády, ručně vyráběné a malované.

Každá pralinka je umělecký šperk.
Tyto nadčasové pralinky si u nás mů-

žete koupit jednotlivě i v krásném dárko-
vém balení.

Další naší specialitou jsou famózní 
makronky té nejvyšší kvality v několika 
exkluzivních chutích, například vánoč-
ní skořice a pistácie nebo jarní edice le-
vandule, růže a mnoho dalších.

Nechybí ani pestrý výběr nealkoho-
lických i  alkoholických nápojů, slad-
kých standardních dezertů, veganských 
a bezlepkových.

Je nám velkou ctí přinášet vám naše 
letité zkušenosti a věříme, že vám každý 
den vykouzlíme úsměv na tváři.

Těšíme se na vás!

	 ulice	5.	května	269,	Dobřichovice

	www.floralgarden.cz

	 info@floralgarden.cz

	floralgardens.r.o.

	Floral	Garden	Dobřichovice

Dlouho očekávané otevření luxusního květinářství 
s espresso barem nesoucího název Floral Garden 
Dobřichovice se nám podařilo na první adventní 
neděli! Proběhlo s velkolepým nadšením 
a pozitivním ohlasem.

Krásné kytice. Vůně kávy. 
Jedinečnost 

Od ledna si v našem blízkém okolí budete moci nechat doručit květiny přímo 
k vám domů, vždy v krásném dárkovém balení s naší jedinečnou pečetí.

Nyní máme k dispozici dárkové poukazy na jakýkoliv sortiment či pořádaný 
workshop. Bližší informace v naší prodejně.
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Volejbalistky mají medaile z krajských turnajů

Běžci všech kategorií, na trať!

Dobřichovickým hráčkám se 
dařilo na  prosincových turna-
jích v  minivolejbalu. Hráčky 
SVBC v nejstarší modré kategorii 
Magdalena Hallmann, Andrea 
Nešporová, Barbora Třísková 
a  Kristýna Květoňová získaly 
stříbro v Kladně. Pohledná útoč-
ná hra jim přinesla devět výher 
z  deseti zápasů, prohrály jen 
s áčkem místního klubu.

V  Hořovicích se v  červené ka-
tegorii prosadily mladší dívky, 
které hrají pod hlavičkou Sokola 

Dobřichovice. Bronz vybojova-
ly Elen Hudečková a  Dominika 
Cieslik, hned za nimi se umístily 
Barbora Radovnická s Viktorií Vl-
čkovou.

Pokračují také žákovské kraj-
ské přebory. Ve druhé části elitní 
skupiny starších žákyň patří před 
závěrečným kolem áčku SVBC 
pátá příčka ve vyrovnané tabulce. 
Mladší žákyně dalšími dvěma ví-
tězstvími uzavřely první polovi-
nu základní části soutěže a ve své 
skupině jsou zatím čtvrté. kab

Pokud jste milovníky zimního běhu, při-
jdete si letos na své, alespoň co se termí-
nů týče. V kalendáři máte na výběr hned 
několik možností. Jen počasí je nepředví-
datelná loterie. Pokud se například chce-
te rozhýbat po svém hlasování v prvním 
kole volby prezidenta, máte možnost 
v Oseku u Horoměřic. V sobotu 14. ledna 
se tam koná Běh partyzánskou stezkou. 

Vítány jsou také děti. Začátek je v  10:15, 
hlavní trasa měří téměř 10 kilometrů, 
a jak říkají organizátoři, „je to kros jako 
víno“. První a poslední dva kilometry ve-
dou na asfaltu, jinak vás čekají lesní cesty, 
nejspíše pokryté sněhem a blátem. Chlap-
ci a děvčata změří síly pouze na asfaltu. 
Všechny informace najdete na webu brd-
skypohar.cz. Už o  týden později můžete 

zamířit z našeho regionu na druhou stra-
nu, konkrétně do areálu SaBaTu v praž-
ské Troji. Odstartuje zde další ze série 
zimních běhů Troja Challenge. V prvních 
dvou termínech byla pořádná zima, mož-
ná nastane i v  tom lednovém. Organizá-
toři myslí také na  děti, určitě je vezmě-
te s  sebou. Další pokyny sledujte na  FB 
stránce s názvem závodu. 

in
zerce

Foto archiv klubu

• ELEKTROKOLA
• KOLA

horská
 trekingová
 silniční
 dětská
• KOLOBĚŽKY
• KVALITNÍ   

SERVIS
 perfektní 

předprodejní
 příprava kol

OTEVÍRACÍ  DOBA

po-pá 8-18 | so 8-12
 info@kola-sport.cz      257 721 313

 Komenského 92, Řevnice
www.kola-sport.cz

VYUŽIJTE VOLNOU 

KAPACITU SERVISU 

A PŘIPRAVTE SVÉ KOLO 

NA SEZONU UŽ TEĎ!

BALNEO LÍPA
Seydlerova 2451
158 00 Praha 13
Objednání

 731 443 511

TJ SOKOL
ČERNOŠICE
Fügnerova 263
252 28 Černošice
Objednání

 776 703 353

ZDRAVOTNÍ ÚČINKY TCHAJ-ŤI

rozpouštění a zvládání stresu
prokrvení celého organizmu

zlepšení funkce srdce
zklidnění krevního tlaku
správné držení páteře

hluboké brániční dýchání
zvýšení kloubní hybnosti
protažení a pružnost těla
podpora zdravého spaní

Cvičení s

TOMÁŠEM
POSPÍŠILEM

žákem 
nositelů tradice
Feng-yün Song,

Víta Vojty 
a Mistra Chen 

Xiao Wanga

tchaj-ti čchuan je jedním z divů čínského bojového umění

tchaj-ti
čchuan

Každé pondělí od 18:00 hod v Balneo Lípa
Každou středu od 19:00 hod v TJ Sokol Černošice

„užitím jeho principů lze budovat duši, užitím 
jeho pohybů lze budovat tělo, ovládnutím

jeho bojové části lze dosáhnout umění sebeobrany.“
(mistr chen xiao wang, hlava 19. generace rodu čchen)
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A teď už střípky z našeho desetiletého fun-
gování. Přeneseme se do  školního roku 
2016/2017, důležitého mezníku pro další 
fungování nejen naší lesní mateřské školy.

Prakticky od  založení se lesní klub 
Na  dvorečku snaží o  zrovnoprávnění 
vzdělávání dětí v  lesních klubech s  ma-
teřskými školami. Usiluje o  něj mnoho 
dalších klubů v  České republice. U  nás 
se to děje hlavně prostřednictvím naší 
paní ředitelky, členky Rady Asociace les-
ních mateřských škol. Není jednoduché 
vyšlapat trnitou cestu, aby byla lesní ma-
teřská škola ukotvena v  legislativě. Jako 
mnozí z vás jsme se i my tehdy ptali, proč 
za  to bojovat? Neztratíme svou svobodu? 
Na  první pohled možná ano. Kdo ale ně-
kdy vedl soukromou vzdělávací instituci, 
ví, že k udržení cesty a vytvoření dobrého 
zázemí pro děti je třeba pečovat o pedago-
gy. A to není vždy snadné. Prvních pár let 
se na nic neohlížíte. Dáváte do práce vše-
chen svůj čas, energii i vlastní peníze. Jen-
že tak se to pořád dělat nedá. Buď vyhoříte 
a odejdete, nebo si řeknete, že i když svou 
profesi milujete, je třeba vážit, kolik času 
a energie jí chcete dávat, kolik stresu ještě 
unesete a zda si také necháte zaplatit. 

Vzdělávání je založeno na  vytváře-
ní bezpečných vztahů. Spokojený uči-
tel = spokojené dítě = spokojený rodič. 
A  k  tomu potřebujete některé jistoty. 
Těmi může být například to, že krajská 
hygienická stanice ví, podle čeho a  jak 
vás má kontrolovat, a vy nežijete v per-
manentním stresu, že váš provoz není 
ukotven v  žádné legislativě, a  tak jste 
vystaveni individuálnímu přístupu jed-
notlivých úředníků, kteří si v  každém 
kraji mohou jedno nařízení vykládat 
různě. Víme, o  čem píšeme. Jedna naše 
lesní MŠ je v  kraji Hlavní město Praha 
a druhá ve Středočeském kraji a nedá se 
nevšimnout, že výklad příslušných hy-
gienických stanic je odlišný. Nebo třeba 
chcete pedagogům zaplatit 8týdenní do-
volenou jako ve  státních školách. Coby 
soukromé zařízení však nemáte za zády 
nikoho, kdo by vás finančně podpořil. 
Jediným zdrojem financování je školné. 
Neustále hledáte rovnováhu mezi tím, 
kolik prostředků máte na provoz a kolik 
rodičů si bude moci docházku do  sou-
kromé „školky“ dovolit. 

Nejdůležitější pro nás ale bylo ukázat, 
že vzdělávání v LMŠ je na stejně kvalitní 

úrovni jako v MŠ. A že stojí za to umožnit 
rodičům, státním MŠ a soukromým sub-
jektům budovat lesní třídy při MŠ nebo 
lesní MŠ. Asociace lesních mateřských 
škol na své cestě k vstupu do rejstříku vy-
tvořila předstupeň v  podobě standardů 
kvality lesních MŠ. Proces certifikace byl 
zahájen právě ve školním roce 2016/2017. 
První lesní kluby si mohly vyzkoušet, 
zda mají vnitřní procesy nastavené tak, 
že dané standardy kvality splňují. A jest-
li by v budoucnosti obstály při případné 
kontrole České školní inspekce. 

Lesní klub Na dvorečku získal v ČR cer-
tifikaci jako čtvrtý. A to se ještě na přelo-
mu kalendářního roku zdálo, že zařazení 
lesních mateřských škol do vzdělávacího 
systému ČR je daleko. Na lepší časy se za-
čalo blýskat i díky blížícím se volbám. To, 
co bylo do  té doby nepravděpodobné, se 
změnilo ze dne na den. A i když ukvape-
né rozhodnutí některých politiků otevře-
lo od 1. 9. 2017 prvním odvážným lesním 
mateřským školám vstup do  rejstříku 
škol a školských zařízení, neobešlo se to 
bez porodních bolestí. Ale o tom až příště. 

 Alena Laláková, ředitelka ZŠ a LMŠ Na dvorečku

Kdy jsme zvolali, že jsme certifikovaní

Co se u nás dělo v prosinci?

Z HISTORIE LESNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY

DNY OTEVŘENÉHO 
VYUČOVÁNÍ

 Leden
Přijďte se podívat, jak se u nás učí.

 ZŠ a LMŠ Na dvorečku
 reditelka@jedenstrom.cz

VÝSLOVNOST DĚTÍ ANEB 
LOGOPEDIE NUTNÁ

 18. 1. | od 16:30 Cena: 100 Kč

Co je a co není normální ve výslov-
nosti dětí aneb logopedie nutná.

 ZŠ a LMŠ Na dvorečku
 Karlštejnská 253, Černošice

 Lektor: Mgr. I. Šáchová, klin. logoped
 Přihlášky: reditelka@jedenstrom.cz

DEN OTEVŘENÝCH 
BRANEK

 16. 2., 14. 3. | 14:00–17:00
 ZŠ a LMŠ Na dvorečku

OSLAVY 10. VÝROČÍ LMŠ
 22. 4. | 11:00–19:00

 Areál LMŠ Na dvorečku

POZVÁNKY NA AKCE

Před dalším ohlédnutím za historií LMŠ Na dvorečku 
v Letech vás srdečně zveme na velkolepé oslavy, které 
nás čekají v sobotu 22. dubna 2023.

Obdarování je radost, bylo heslo měsíce 
prosince. A  tak jsme se ve  školách Jed-
noho stromu zaměřili na malé i větší ra-

dosti v podobě hmotných i nehmotných 
darů. Byly jimi třeba písničky na vánoč-
ních besídkách pro rodiče, dárky, které 
naši „školkáči“ koupili a  předali dětem 
v dětském domově na Zbraslavi, „poulič-
ní umění“ v  podobě adventní výstavy 
na  černošické lávce nebo vlastnoručně 
upečené cukroví, jež druhostupňáci od-
nesli do Alzheimercentra v Černošicích. 
Právě to budou od ledna 2023 pravidelně 
navštěvovat, aby rozvíjeli své sociální 
cítění a  komunikační dovednosti a  po-
máhali s aktivizací klientů. 

A i když pro mnohé z nás není součas-
nost jednoduchá, plamínek naděje stále 
hoří. Kdo ho máte, podělte se. My v tom 
budeme v roce 2023 pokračovat.

Buďte zdraví, pozorní k těm, kdo po-
třebují pomoc, dopřávejte sobě i  své-
mu okolí laskavosti a nezapomeňte se 
smát. Ono se smíchem jde přece jen 
všechno lépe. Přeje tým škol Jednoho stromu
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Stezka nabízí i teď v zimě příjemnou pro-
cházku krásnou přírodou. Na některých 
místech sice může být bláto a asi moc ne-
posedíte v lese ani u rybníka, ale jinak je 
cesta bez problémů schůdná. Navíc pů-
jdete kolem krásných vyhlídek, nejhezčí 
je ta u národní přírodní památky Klonk. 
Kromě výhledů spatříte i jedinečný geo-
logický útvar z období prvohor.

Od jeskyní  
k usazeninám prvohor
Koněpruské jeskyně byly objeveny ná-
hodou v  roce 1950 při těžbě vápence 
a veřejnost do nich může od roku 1959. 
Jsou velmi oblíbené, ročně je navštěvují 
desetitisíce lidí. Vznikly krasovou čin-
ností vody ve vápencích starých 400 mi-
lionů let. 

A právě tady je ideální začátek pěšího 
výletu. U  jeskyní se dá zaparkovat auto 
a  jezdí sem i autobusy z Litně nebo Be-
rouna. Bude zde volněji, protože jeskyně 
jsou až do  konce března zavřené kvůli 
zimování netopýrů. Vstup bude možný 
zase od dubna.

Můžete odtud rovnou vyrazit smě-
rem ke Klonku, což je světově význam-
ná geologická lokalita, vzdálená od jes-
kyní čtyři a  půl kilometru. Až tam 
dojdete, všimněte si bílé barvy na ská-
le. Je to označení místa, kudy přesně 
prochází hranice mezi usazeninami 
prvohorních vrstev siluru a  devonu. 
Kromě toho se tu můžete rozhlédnout 
do  kraje a  pak pokračovat směrem 
na Suchomasty.

Kratší trasu zpestří 
Suchomasty
Pokud si chcete udělat na  Klonk kratší 
túru, vyjděte ze Suchomast, odkud je 
to jen necelý kilometr a půl. Cesta vede 
od  Klonku kolem Mlýnského rybníka 
a kolem zdejšího zámku centrem obce.

Suchomasty jsou nevelká obec mezi 
křivoklátskými a  brdskými lesy, sta-
rá skoro tisíc let. Je v ní hned několik 
zajímavostí. Stojí za to udělat si tu dvě 
malé zacházky, cíl první z nich je prá-
vě u Mlýnského rybníka, spolu s rybní-
kem Obora u Litně jednoho z největších 
v CHKO Český kras. Už ten se vám bude 
určitě líbit (hlavně dětem), protože 
uprostřed je ostrůvek a  na  něm trůní 
dřevěná socha vodníka. Na břehu jsou 
další krásné dřevěné sochy i  se stu-
dánkou. Asi po čtyřech stech metrech 
dojdete nad rybníkem k  památnému 
dubu a  k  pomníku Františka Cajtha-
mla-Liberté, suchomastského rodáka 
a  bývalého kronikáře. Další kratičká 
odbočka vede ke kapličce Panny Marie 
Sněžné.

Za  zmínku stojí také suchomastský 
zámek. Vznikl zhruba před třemi sty 
lety a  dvakrát byl přestavován. Dnes 
jsou zámek i park veřejnosti nepřístup-
né, sídlí tu ústav pro mentálně postiže-
nou mládež.

Zvonice Borek
Nakonec se ze Suchomast vydejte smě-
rem na Borek, jehož dominantou je ba-
rokní kostel svatého Mikuláše s farou, 
hospodářstvím a  torzem klasicistní 
hrobky. Kostel byl obnoven v roce 1726 
a je od něj opět výhled na všechny stra-
ny.

Nedaleko stojí poslední cíl výletu: 
zchátralá zvonice na Borku. Dnes je ka-
menná, v  letech 1604 až 1888 byla dře-
věná a  visely v  ní dva zvony, nyní jsou 
uloženy v  depozitáři. Obec Suchomasty 
získala stavbu do  svého vlastnictví 
v roce 2021 a nyní se připravuje její opra-
va. Možná se tam brzy vrátí i zvony.

 Lucie Hochmalová

Procházka na Klonk  
nadchne nejen geology
Český kras je plný zajímavých míst, která stojí 
za vidění. Od Berounky ho máme doslova 
za humny, a tak vás tentokrát zveme na naučnou 
stezku kolem Klonku. Vede od Koněpruských 
jeskyní až do Borku u Suchomast. Skrývá 
14 informačních panelů a měří 7,5 kilometru.

Praktické informace
Zajímavosti naučné stezky 
Koněpruské jeskyně – Borek  
(celkem 7,5 km)
• Koněpruské jeskyně – Klonk (4,6 km) 

– od Koněpruských jeskyní kolem 
Kobyly na NPP Klonk

• Klonk – Suchomasty (1,3 km) – cesta 
kolem Mlýnského rybníka a zacházka 
na vyhlídku, zámek, kaplička Panny 
Marie Sněžné

• Suchomasty – Borek (1,6 km) – 
zvonice, kostel sv. Mikuláše

Zastavení naučné stezky
• Koněpruské jeskyně
• Kobyla a Červený lom
• Posezení v lese
• Přírodní rezervace Na Voskopě
• Vápenka
• Mýtina u posedu
• Vyhlídka
• Malá vyhlídka – Klonk
• Na Voskopě
• U rybníka
• Kaplička
• Zámek
• Kostel Borek
• Borek

Foto Petra Stehlíková

Kostel sv. Mikuláše v Borku.
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Výherní křížovka s tajenkou
Soutěž o poukaz na nákup dobrot v hodnotě 300 Kč
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• Kopírování a šíření publikované části nebo celku je bez bez písemného souhlasu vydavatele zakázáno

Vyluštěnou tajenku zasílejte na  adresu krizovka@dobnet.cz nebo na  adresu DOBNET, z. s., Palackého 27, 252  29 Dobřichovice, a  to 
nejpozději do 21. ledna 2023. Prosíme luštitele, aby při zasílání řešení uvedli také svoji poštovní adresu a telefon.

Vylosovaný výherce obdrží poukaz na nákup v hodnotě 300 Kč  
v Malé pekárně Nadi Pohlreichové v Letech.
Vylosovanou výherkyní z prosincového vydání je paní J. Hobzová, Lety. 
Získává poukázku na kosmetické ošetření v hodnotě 1 500 Kč od Martiny Janoušové, Kosmetický salon Dobřichovice.
Blahopřejeme.

Správná tajenka z minulého čísla: Tip na vánoční dárek
Cenu si, prosím, vyzvedněte do 30 dnů od data vydání měsíčníku DOBNET č. 1/2023, jinak cena propadá. Křížovku připravil Pavel Havlíček

Vylepšený interiér a „home-made“  
zdravá dobrůtka na lžičku či do müsli.

Jakou novinku jsme  
pro vás od ledna připravili?
dokončení v tajence

Nabízíme poctivé 
sladké i slané dobroty 
v klidném prostředí  
naší cukrárny.

  Malá pekárna, Karlická 662, Lety, 252 29
 724 128 605    mala_pekarna
 malapekarna@malapekarna.cz malapekarna.cz
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K účasti srdečně zvou DOBNET, z. s., obec Lety 
a Balonklub Karlštejn

8. ročník

25. března 2023
LETY

Soutěž  
o nejkrásnější  
Moranu
Vytvořte nejkrásnější Moranu a vyhrajte  
tradiční pohár s věcnými cenami. 

605 205 755
Informace a přihlášky

pro školy, školky, spolky  
a party kreativních lidí

slavnostimorany.cz

Naskočte si, připojíme i vás.
277 001 111  |  info@dobnet.cz  |  DOBNET.cz

Rychlost 
roste,
ceny ne
Internet frčí 
až 150 Mbps


